1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 августа 1998 г. № 390
г.Минск О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИЕЙ НАУК БЕЛАРУСИ СТАТУСА
ВЫСШЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАУЧНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

[Изменения и дополнения:
Указ Президента Республики Беларусь от 22 марта 2001 г.
N 160 (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2001 г., N 31, 1/2511) ;
Указ Президента Республики Беларусь от 4 апреля 2002 г.
N 188 (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2002 г., N 43, 1/3612) ;
Указ Президента Республики Беларусь от 5 июля 2002 г.
N 362 (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2002 г., N 78, 1/3829) ;
Указ Президента Республики Беларусь от 30 августа 2002 г.
N 470 (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2002 г., N 100, 1/4004) ]

В целях создания условий для реализации Национальной академией наук
Беларуси статуса высшей государственной научной организации, развития ее
научного потенциала, повышения роли фундаментальных научных
исследований в ускорении научно-технического прогресса ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что Национальная академия наук Беларуси:
дает оценку состоянию и уровню фундаментальных научных исследований в
научных организациях и высших учебных заведениях республики на основании
экспертных заключений Совета по координации фундаментальных
исследований, подготавливает предложения о мерах по повышению
эффективности этих исследований;
обеспечивает совместно с заинтересованными министерствами, другими
республиканскими органами государственного управления, научными
организациями и высшими учебными заведениями республики контроль за
целевым и эффективным использованием средств, выделяемых из
республиканского бюджета на проведение фундаментальных научных
исследований;
осуществляет совместно с другими заинтересованными и с учетом мнения
Совета по координации фундаментальных исследований подготовку заявок на
объемы финансирования, необходимые для выполнения фундаментальных
научных исследований в области естественных, технических, гуманитарных и
социальных наук и искусств, с указанием его общего объема и объемов
ассигнований для министерств, иных республиканских органов
государственного управления и научных организаций и представление
указанных заявок в установленном порядке в Комитет по науке и технологиям
при Совете Министров Республики Беларусь для включения этих объемов в
проекты республиканского бюджета и прогноза социально-экономического
развития Республики Беларусь на очередной год.

 2

2. Повысить должностные оклады научных работников Национальной академии
наук Беларуси в среднем в 1,3 раза. Размер повышения должностного оклада
научного работника ежегодно определяется руководителем соответствующей
организации Национальной академии наук Беларуси с учетом результативности
труда этого работника и рекомендации ученого совета научной организации.
3. Учредить стипендии Президента Республики Беларусь, выплачиваемые
независимо от размера получаемой заработной платы, для:
3.1. деятелей науки, образования, культуры, здравоохранения и работников
других отраслей народного хозяйства республики (в том числе перешедших на
работу в государственные органы) за достижение выдающихся результатов в
сфере профессиональной деятельности в размере от десяти до пятнадцати
базовых величин в месяц сроком на один год;
3.2. талантливых молодых ученых, назначаемые по результатам ежегодных
открытых конкурсов, проводимых Национальной академией наук Беларуси, на
срок до двух лет:
10 стипендий в размере девяти базовых величин в месяц каждая - для докторов
наук в возрасте до 45 лет;
20 стипендий в размере семи базовых величин в месяц каждая - для кандидатов
наук в возрасте до 35 лет.
Решение о назначении стипендий принимается Президентом Республики
Беларусь в отношении деятелей науки, образования, культуры, здравоохранения
и талантливых молодых ученых на основании представлений Национальной
академии наук Беларуси, в отношении лиц, работающих в других отраслях
народного хозяйства, - на основании представлений Совета Министров
Республики Беларусь.
4. Внести в пункт 1 Указа Президента Республики Беларусь от 27 сентября 1996
г. N 384 «Об установлении размеров доплат за ученые звания и степени»
(Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров
Республики Беларусь, 1996 г., N 27, ст.707) следующие изменение и
дополнение:
4.1. в подпункте 1.1 слова: «Академии наук Беларуси» и «девять» заменить
соответственно словами: «Национальной академии наук Беларуси» и «десять»;
4.2. дополнить пункт частью следующего содержания:
«Назначение доплаты лицам, указанным в подпункте 1.1 настоящего пункта,
производится по итогам работы за истекший год соответственно по решению
Президиума Национальной академии наук Беларуси и Президиума Академии
аграрных наук, которое в двухнедельный срок представляется Президенту
Республики Беларусь для утверждения».
5. Совету Министров Республики Беларусь:
совместно с Национальной академией наук Беларуси установить порядок
представления деятелей науки, образования, культуры, здравоохранения и
работников других отраслей народного хозяйства республики, а также
талантливых молодых ученых к назначению стипендий Президента Республики
Беларусь;
в трехмесячный срок принять меры по приведению актов законодательства в
соответствие с настоящим Указом.

 3

6. Национальной академии наук Беларуси с участием заинтересованных в
трехмесячный срок утвердить порядок и условия проведения ежегодных
открытых конкурсов молодых ученых.
7. Настоящий Указ ввести в действие со дня его подписания, за исключением
пунктов 2-4, которые вступают в силу с 1 января 1999 г.
Президент Республики Беларусь А.Лукашенко